
PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CAMPO FLORIDO 
Estado de Minas Gerais 

DECRETO N" 028 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2022. 

"Abre Crédito Adicional Suplementar por 

Anulação de Dotações Orçamentárias no 

Orçamento Anual vigente — Lei 

1.567/2021". 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPO FLORIDO, ESTADO DE 

MINAS GERAIS, SENHOR RENATO SOARES DE FREITAS, no uso das 

atribuições previstas pelo art. 66, inciso VI da Lei Orgânica do Município e com 

fundamento na Lei Municipal n° 1.567 de 31 de dezembro de 2021, 

DECRETA 

Art. 1" - Fica aberto, na presente data, no Orçamento Anual vigente, Crédito Adicional 

Suplementar por Anulação de Dotações Orçamentárias no valor de R$ 234.793,73 

(duzentos e trinta e quatro mil, setecentos e noventa e três Reais e setenta e três centavos), 

para reforço às dotações orçamentárias abaixo discriminadas: 

DISCRIMINAÇÃO VALOR 

02 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO FLORIDO R$ 234.793,73 

03 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO R$ 750,00 
04 122 0003 2.0005 Manutenção do Departamento de Administração R$ 750,00 

3 1 90 16 00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil R$ 750,00 

11 DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIEM ENTO SOCIAL R$ 6.000,00 
08 122 0009 2.0025 Manutenção do Departamento de Desenvolvimento Social R$ 6.000,00 

3 3 90 30 00 Material de Consumo R$ 6.000,00 

12 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL R$ 24.387,40 
01 BLOCO DE FINANCIAMENTO DOS SERVIÇOS R$ 24.387,40 

08 244 0010 2.0029 Proteção Social Básica R$ 14.772,40 
3 3 90 30 00 Material de Consumo R$ 14.772,40 

08 244 0010 2.0030 Serviço de Proteção Social Especial R$ 9.615,00 
3 3 90 39 00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 9.615,00 

16 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE R$ 15.000,00 
10 303 0018 2.0059 Assistência à Saúde na Média e Alta Complexidade do SUS R$ 6.000,00 

3 3 90 30 00 Material de Consumo R$ 6.000,00 
10 303 0018 2.0060 Manutenção das Atividades na Assistência Farmacêutica R$ 9.000,00 

3 3 90 39 00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 9.000,00 

3.Praça Eteocles Vilela Silva, 78— Caixa Postal 05 — Centro - CEP: 38130-000 / Campo Florido-M 
Fone: (34)3322-0200 — e-mail: protocolo@campoflorido.mg.gov.br 

Página 1 de 3 



)CAMPO FLORIDO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE 

Estado de Minas Gerais 

17 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

01 EDUCAÇÃO 
R$ 
R$ 

68.500,00 
68.500,00 

04 334 0019 2.0064 Manutenção do Centro Profissionalizante e Cultural Vereador Dom R$ 20.000,00 
3 3 90 39 00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 20.000,00 

12 306 0024 2.0076 Manutenção da Merenda Escolar para o Ensino Infantil - Creche R$ 12.000,00 
3 3 90 30 00 Material de Consumo R$ 12.000,00 

12 306 0024 2.0077 Manutenção da Merenda Escolar para o Ensino Infantil- Pré Escok R$ 22.000,00 
3 3 90 30 00 Material de Consumo R$ 22.000,00 

12 365 0021 2.0071 Manutenção das Atividades da Educação Infantil - Pré Escola R$ 14.500,00 
3 3 90 30 00 Material de Consumo R$ 14.500,00 

19 DEPARTAMENTO DE OBRAS, IN FRAESTRUTURA, TRANSP R$ 119.893,08 
15 452 0005 2.0106 Manutenção dos Serviços Consorciados para Infraestrutura Urbana R$ 3.008,96 

3 3 72 39 00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 3.008,96 
15 452 0028 2.0115 Manutenção de Ruas e Logradouros Públicos R$ 77.117,05 

3 1 90 16 00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil R$ 1.024,68 
3 3 90 39 00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 76.092,37 

15 452 0028 2.0116 Manutenção da Iluminação Pública R$ 38.312,13 
3 3 90 39 00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 38.312,13 

15 452 0028 2.0118 Manutenção dos Serviços Cemiteriais R$ 490,00 
3 1 90 16 00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil R$ 490,00 

15 452 0028 2.0119 Manutenção e Conservação dos Prédios Públicos R$ 964,94 
3 1 90 16 00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil R$ 964,94 

22 DEPARTAMENTO DE ESPORTE, LAZER E TURISMO R$ 263,25 
27 122 0003 2.0149 Manutenção Administrativa do Departamento de Esporte, Lazer e 1 R$ 263,25 

3 I 90 16 00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil R$ 263,25 

Art. 2° - Como anulação ao crédito aberto no artigo anterior, ficam anuladas totalmente 

e ou parcialmente as seguintes dotações orçamentárias: 

02 

DISCRIMINAÇÃO 

R$ 

VALOR 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO FLORIDO 234.793,73 

03 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO R$ 750,00 
04 122 0003 2.0007 Manutenção da Seção de Tributação R$ 750,00 

3 3 90 39 00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 750,00 

12 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL R$ 30.387,40 
01 BLOCO DE FINANCIAMENTO DOS SERVIÇOS R$ 30.387,40 

08 244 0010 2.0029 Proteção Social Básica R$ 30.387,40 
3 1 90 11 00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 30.387,40 

16 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE R$ 15.000,00 
10 301 0018 2.0058 Manutenção das Atividades na Atenção Primária à Saúde R$ 15.000,00 

3 3 90 32 00 Material Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita R$ 15.000,00 

17 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA RS 68.500,00 
01 EDUCAÇÃO R$ 22.000,00 

04 244 0025 2.0083 Manutenção do Transporte para o Ensino Superior R$ 12.000,00 
3 3 90 30 00 Material de Consumo R$ 12.000Q0 

Praça Eteocles Vilela Silva, 78— Caixa Postal 05 — Centro - CEP: 38130-000 / Campo Florido-MG 
Fone: (34)3322-0200 — e-mail: protocolo@campoflorido.mg.gov.br 

Págida 2 de 3 



PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CAMPO FLORIDO 
Estado de Minas Gerais 

12 122 0019 2.0065 Manutenção do Departamento de Educação R$ 5.000,00 

3 3 90 32 00 Material Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita R$ 5.000,00 
12 306 0024 2.0082 Manutenção da Merenda Escolar para o alunos do Programa AEE R$ 5.000,00 

3 3 90 30 00 Material de Consumo R$ 5.000,00 

02 CULTURA R$ 46.500,00 

13 392 0026 2.0089 Manutenção da Biblioteca Pública Municipal R$ 12.000,00 

3 3 90 30 00 Material de Consumo R$ 9.000,00 

3 3 90 39 00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 3.000,00 
13 392 0026 2.0091 Manutenção de Atividades Culturais - Difusão Cultural R$ 14.500,00 

3 1 90 11 00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 7.500,00 

3 3 90 30 00 Material de Consumo R$ 7.000,00 
13 392 0026 2.0093 Realização de Eventos Culturais e Festas Comemorativas R$ 20.000,00 

3 3 90 39 00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 20.000,00 

19 DEPARTAMENTO DE OBRAS, IN FRAESTRUTURA, TRAN SP R$ 120.156,33 
15 452 0005 2.0106 Manutenção dos Serviços Consorciados para Infraestnitura Urbana R$ 16.000,00 

4 4 72 39 00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 16.000,00 
15 452 0028 2.0113 Manutenção dos Serviços Administrativos do Departamento de Obi R$ 15.000,00 

3 1 90 16 00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil R$ 5.000,00 
3 3 90 30 00 Material de Consumo R$ 10.000,00 

15 452 0028 2.0114 Manutenção das Atividades da Limpeza Urbana R$ 17.413,46 
3 3 90 30 00 Material de Consumo R$ 15.413,46 
4 4 90 52 00 Equipamentos e Material Permanente R$ 2.000,00 

15 452 0028 2.0115 Manutenção de Ruas e Logradouros Públicos R$ 5.000,00 

4 4 90 52 00 Equipamentos e Material Permanente R$ 5.000,00 

15 452 0028 2.0117 Manutenção de Parques, Praças e Jardins R$ 17.000,00 

3 3 90 36 00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física RS 2.000,00 
4 4 90 52 00 Equipamentos e Material Permanente R$ 15.000,00 

15 452 0028 2.0118 Manutenção dos Serviços Cemiteriais R$ 3.000,00 
3 3 90 36 00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física R$ 2.000,00 
4 4 90 52 00 Equipamentos e Material Permanente R$ 1.000,00 

15 452 0028 2.0119 Manutenção e Conservação dos Prédios Públicos R$ 6.000,00 
3 3 90 30 00 Material de Consumo R$ 2.000,00 
3 3 90 39 00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 3.000,00 
4 4 90 52 00 Equipamentos e Material Permanente R$ 1.000,00 

15 452 0028 2.0120 Manutenção dos Transportes e do Pátio de Máquinas R$ 13.000,00 
3 1 90 16 00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil R$ 3.000,00 
3 3 90 39 00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 10.000,00 

26 782 0029 2.0122 Manutenção das Vias Rurais R$ 27.742,87 
3 3 90 39 00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 27.742,87 

Art. 30 - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE 

Prefeitura Municipal de Campo Florido 

83° Ano de Emancipação Política Administrativa e 28 Gestão 

Aos 28 de fevereço de 2 

RENAÁ A S AS 

efeito Municipal 

Praça Eteocles Vilela Silva, 78 — Caixa Postal 05 — Centro - CEP: 38130-000 / Campo Florido-MG 
Fone: (34)3322-0200 — e-mail: protocolo@camooflorido.mg.gov.br 

Página 3 de 3 


